— 1 —

农业生物多样性应用技术国家工程研究中心
塔里木盆地生物资源保护利用省部共建国家重点实验室培育基地

关于举办 2024 年首届全国研究生

农业微生物多样性保护与利用创新论坛的邀请函

（第二轮通知）
各有关单位：

生物多样性保护与利用是全球关注的重大领域，事关人类生存福祉；

保护生物多样性就是保护人类自己。2021 年 10 月，主题为“生态文明：共

建地球生命共同体”的《生物多样性公约》缔约方大会第十五次会议第一

阶段会议在中国云南昆明召开，通过了《昆明宣言》，为全球生物多样性

保护注入强大推动力。在 2024 年 5 月 22 日全球第 24 个国际生物多样性日，

由教育部学位管理与研究生教育司指导、中国学位与研究生教育学会和中

国科协青少年科技中心主办的中国研究生生物多样性保护与利用创新大赛

（以下简称“大赛”）在昆明云南农业大学正式发布和启动。大赛遵循

“全球视野、青年担当、中国智慧、美好未来”主线，聚集青年研究生积

极投身动物、植物、微生物和生态环境的多样性保护与利用创新实践。经

大赛专家委员会秘书处单位农业生物多样性应用技术国家工程研究中心和

塔里木大学、塔里木盆地生物资源保护利用省部共建国家重点实验室培育

基地会商（国研中心〔2024〕函 003 号），决定联合主办“2024 年首届全

国研究生农业微生物多样性保护与利用创新论坛”。论坛由塔里木大学研

— 2 —

究生处、塔里木大学生命科学与技术学院、西北农林科技大学生命科学学

院、华中农业大学生命科学技术学院承办。现将有关事宜通知如下：

一、论坛主题

加入我们（Be Part of the Plan）；农业微生物多样性赋能绿色发展。

二、时间和地点

时间：2024 年 9 月 27-30 日；27 日报到，28 日全天论坛交流，29 日上

午论坛交流，29 日下午考察生物多样性基地，30 日离会。

地点：新疆维吾尔自治区阿拉尔市塔河花园酒店（阿拉尔市滨河大道

1595 号）。

三、论坛内容

论坛由科学家寄语、学术交流、产品展示、基地参观四个板块组成。

科学家寄语：播放诺贝尔和平奖共享得主、荷兰瓦赫宁根大学教授、

中国农业大学特聘教授 Oene Oenema 博士和中国工程院五位院士对中国研

究生生物多样性保护与利用创新大赛启动的祝贺视频短片。

学术交流：邀请专家学者做特邀报告；从参会代表中推选青年研究生

和科研人员、微生物农药和菌肥企业技术人员做交流报告。内容包括但不

限于农业微生物多样性保护与利用相关的新理论（新发现、新知识、新思

路）、新技术（新产品、新方法、新装备）和新服务（新标准、新案例、

新指南）的研究与实践，当前我国农业微生物领域基础研究和技术创新的

机遇和挑战，微生物农药和菌肥产业化进程中的瓶颈问题破解方法和路径，

分享成功案例，助推农业微生物保护与利用事业的稳步发展。

产品展示：邀请国内外微生物农药和菌肥领域具有代表性企业出席论

坛展示产品，邀请微生物农药和菌肥部分用户参会交流需求。聚焦微生物

农药和菌肥相关的新技术、新产品、新方法等成果的应用，推动绿色植保

— 3 —

和农业绿色发展。请安排产品展示的企业代表 9 月 20 日前和会议联系人确

认展位需求，展品请于 9 月 20 日前邮寄塔里木大学田贝贝老师收。

基地参观：参观微生物农药、菌肥示范应用基地，植物种质资源多样

性保护与利用示范基地，沙漠绿洲生态多样性农业种植基地等。

四、规模与参加人员

论坛规模 150-200 人。邀请有关部门领导出席指导。参会人员主要包

括：农业微生物多样性保护与利用相关的大学、科研院所的研究生和导师、

研究人员，地方政府中绿色植保、农业绿色发展方面的管理专家，从事绿

色高值栽培的农场主、农户代表，国内外微生物农药和菌肥企业的技术专

家等。本次论坛拟设置研究生优秀论文报告奖，为获奖者颁发荣誉证书和

奖品。请参加论坛的代表于 9 月 20 日前通过扫码线上报名并加入会议通知

群（附件 1）。

五、论坛费用

参加论坛人员收取会议费 1000 元/人；由组委会委托具有“会议服务”

资质的合作方北京绿农康地生物工程技术研究有限公司代收会议费，并开

具增值税普通电子发票。会议费可以在报到现场刷卡支付，或 9 月 20 日前

转账汇款，信息如下：

收款单位：北京绿农康地生物工程技术研究有限公司

开  户  行：中国农业银行股份有限公司北京怀柔东环支行

银行账号：11150401040003541

六、材料、接站及联系方式

材料：请参加论坛代表于 2024 月 9 月 20 日前将论文摘要（格式要求

见附件 2，篇幅在 800 字以内）发送至会务联系人邮箱。

接送机：论坛为参会代表安排在新疆维吾尔自治区阿克苏机场、塔里

木机场接送机；在阿克苏火车站、阿拉尔火车站接送火车。

— 4 —

联系方式：如下。

1）塔里木大学（新疆阿拉尔市虹桥南路 705 号，843300）：田贝贝，

0997-4618355，13369976660；tbb906@163.com。

2）国研中心（云南昆明市盘龙区沣源路 452 号云南农业大学，

650201）：李迎宾，15287197380，liyb30@163.com。

农业生物多样性应用技术国家工程研究中心（公章）

塔里木盆地生物资源保护利用省部共建国家重点实验室培育基地（公章）
二〇二四年八月二十三日

— 5 —

附件 1：会议入群、报名二维码

（1）会议入群二维码（微信二维码 7天内有效，如无法加入，请扫

码进入 QQ 群）

（2）会议报名二维码（请参会代表务必通过二维码进行会议报名，

以便会务组安排接送）

— 6 —

附件 2：会议论文摘要格式（篇幅在 800 字以内）

论文题目（黑体 3 号，居中，行距 30 磅）1

作者 1，作者 2…….通讯作者*（华文楷体 5号字体，居中，段前 0.5行）

1单位全称，地点 邮编；2单位全称，地点 邮编（华文楷体 5号字体，居中，段后 0.5行）

摘要：正文（宋体5号，行距18磅）。

注：摘要聚焦研究背景、科学技术问题、采用的研究方法、主要研究内容、取得的重要结果和

富有创新的结论。

关键词：3-5个关键词（宋体5号，关键词之间用分号“；”隔开，行距18磅）

投稿日期：2024-XX（月）-XX（日）
项目资助：本研究获得 XXXX 项目（编号：YYYYYYY）资助
第一作者：姓名，研究生/职位/职称，研究方向，E-mail：XXXXXX
通讯作者：姓名，职位/职称，研究方向，E-mail：XXXXXX